UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số : 192/PGD&ĐT- THTĐ
	Bình Giang, ngày 05  tháng 9 năm 2013

HƯỚNG DẪN CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

NĂM HỌC 2013 - 2014
------------

Kính gửi:     Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong huyện.

Năm học 2013-2014, năm học bản lề thực hiện Kế hoạch 5 năm 2011-2015, thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục Việt Nam theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng. Quán triệt Chỉ thị số 39/CT- TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng; thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ- CP ngày 15/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, Thông tư số 02/2011/BNV ngày 24/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ- CP ngày 15/4/2010, Nghị định số 39/2012/NĐ - CP ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ - CP và Thông tư số 12/2012/TT- BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục, Quyết định số 19/2012/QĐ-UBND ngày 19/11/2012 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế khen thưởng, thi đua và Công văn hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm 2013 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Bình Giang, Phòng Giáo dục- Đào tạo Bình Giang hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2013- 2014, cụ thể như sau:

1 - Tiếp tục phát động thi đua yêu nước trong các đơn vị với các phong trào : Thi đua “ Hai tốt”, “ Nữ giáo viên giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “ Dân số kế hoạch hoá gia đình”; “ Xây dựng cơ quan đơn vị văn hoá và gia đình nhà giáo văn hoá”, xây dựng cảnh quan nhà trường “ Xanh- Sạch- Đẹp” và các cuộc vận động: “ Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện cuộc vận động “ Hai không” với 4 nội dung; đẩy mạnh cuộc vận động “ Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; đồng thời phát động phong trào cán bộ, giáo viên tích cực học tập và ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác quản lý và giảng dạy, thi đua viết và áp dụng SKKN, thi đua sáng tạo và làm đồ dùng dạy học và các cuộc vận động khác do các cấp chính quyền, đoàn thể địa phương tổ chức.

2 - Căn cứ vào Nghị định số 42/2010/NĐ- CP ngày 15/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 02/2011/BNV ngày 24/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ- CP, Nghị định số 39/2012/NĐ - CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ - CP, Thông tư số 12/2012/TT- BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ GD&ĐT, Quyết định số 19/2012/QĐ-UBND ngày 19/11/2012 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế khen thưởng, thi đua và nhiệm vụ năm học đồng thời bám sát vào thực tế của địa phương, các đơn vị chủ động xây dựng các chỉ tiêu thi đua cho phù hợp, có tính thiết thực và tính khả thi cao. Kiên quyết đấu tranh chống bệnh hình thức, bệnh thành tích và báo cáo thiếu trung thực trong thi đua.

3 - Chú trọng xây dựng các điển hình tiên tiến; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến để phát huy vai trò của các điển hình đối với phong trào thi đua của toàn ngành. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương để tuyên truyền, động viên gương người tốt, việc tốt kịp thời. Quan tâm đến việc phát hiện, báo cáo và đề nghị kịp thời các cấp chính quyền và các cấp quản lý giáo dục tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích đột xuất trong công tác.

4 - Tổ chức kiểm tra, đánh giá và đề nghị các cấp công nhận các danh hiệu thi đua cuối năm học phải được tiến hành chu đáo, đảm bảo đúng quy trình, đảm bảo tính khách quan, khoa học, dân chủ và công khai. Không đề nghị xét công nhận danh hiệu thi đua cuối năm đối với các tập thể, cá nhân không đăng ký thi đua từ đầu năm học.

5 - Lãnh đạo các nhà trường cần chủ động phối hợp với Công đoàn tuyên truyền và động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tập thể hăng hái tham gia thi đua, đăng ký phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong năm học 2013-2014. Cụ thể như sau:
a. Danh hiệu thi đua:
   * Đối với tập thể trường:
- Danh hiệu “ Tập thể Lao động tiên tiến”;
- Danh hiệu “ Tập thể Lao động xuất sắc”;

- Danh hiệu “ Cờ thi đua cấp tỉnh, Bộ”;

- Danh hiệu “ Cờ thi đua của Chính phủ”.

 * Đối với cá nhân:

- Danh hiệu “ Lao động tiên tiến”;

- Danh hiệu “ Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở”;

- Danh hiệu “ Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”;

- Danh hiệu “ Chiến sỹ thi đua cấp toàn quốc”.

b. Hình thức khen thưởng: (đối với cả cá nhân và tập thể)
- Giấy khen của UBND huyện;

- Bằng khen của UBND tỉnh;

- Bằng khen của Bộ GD&ĐT;

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;

- Huân chương lao động (hạng ba, hạng nhì, hạng nhất).

c. Các tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phải bám sát vào các tiêu chuẩn đối với từng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng   (như hướng dẫn tại Nghị định 42, Thông tư số 02/2011/BNV, Thông tư 12 của Bộ và Hướng dẫn số 01/HĐTĐKT ngày 25/02/2012 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Bình Giang (đã gửi các trường năm học trước)), trên cơ sở đó đề ra chỉ tiêu, kế hoạch và giải pháp thực hiện phù hợp, hiệu quả.
        6 - Tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm học phải được công khai hoá qua Hội nghị cán bộ công chức, viên chức. Sau hội nghị, các đơn vị tổng hợp kết quả đăng ký thi đua ( theo mẫu biểu kèm theo) và cử Lãnh đạo trường mang hồ sơ Đăng ký thi đua về duyệt với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành ( Bộ phận Tổng hợp  Thi đua Phòng GD). Lịch duyệt như sau :

- Buổi sáng ngày 22/10/2013: Các trường Mầm non , Tiểu học.

- Buổi chiều ngày 22/10/2013: Các trường THCS , cơ quan Phòng GD- ĐT.

( Hồ sơ đựng trong bì và ghi rõ tên đơn vị)
         Nhận được văn bản hướng dẫn, Phòng Giáo dục - Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt./.
Nơi nhận :                                                                              Trưởng phòng
  - Sở GD & ĐT ( để b/c);
  - Hội đồng TĐKT huyện ( để b/c);

  - Lãnh đạo, Tổ CM Phòng GD;

  - TT Công đoàn ngành;                                                                               (Đã ký)
  - Các trường MN, TH, THCS trong huyện;

  - Lưu THTĐ.
                                                                                          Vũ Đình Thanh
	PHÒNG GD - ĐT BÌNH GIANG

Trường: ....................................
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Số:             /TĐKT
	Bình Giang, ngày      tháng 10 năm 2013

BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐĂNG KÝ THI ĐUA

NĂM HỌC 2013 - 2014
------------

Kính gửi:  - Hội đồng Thi đua - Khen th​ưởng ngành Giáo dục Bình Giang;

                              - Hội đồng Thi đua - Khen th​ưởng huyện Bình Giang.

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ- CP ngày 15/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, Thông tư số 02/2011/BNV ngày 24/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ- CP, Nghị định số 39/2012/NĐ - CP ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ - CP và Thông tư số 12/2012/TT- BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục, Quyết định số 19/2012/QĐ-UBND ngày 19/11/2012 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế khen thưởng, thi đua;
Căn cứ vào hư​ớng dẫn về công tác Thi đua - Khen th​ưởng của UBND huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang, Trường .................................. báo cáo kết quả đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân năm học 2013 - 2014 như​ sau:

A- Phần tổng hợp:

1. Trư​ờng đăng ký danh hiệu:         ...................................................................................

2. Cá nhân đăng ký danh hiệu " CSTĐ cấp TQ" :      ........../T/số CBGV  -Tỷ lệ: ............

3. Cá nhân đăng ký danh hiệu " CSTĐ cấp Tỉnh" :    ........../T/số CBGV  -Tỷ lệ: ............

4. Cá nhân đăng ký danh hiệu " CSTĐ cấp CS " :      ........../T/số CBGV  -Tỷ lệ: ............
5. Cá nhân đăng ký danh hiệu " Lao động tiên tiến"  ........../T/số CBGV  -Tỷ lệ: ............

6. Đề nghị UBND huyện tặng Giấy khen : ........ tập thể và ....... cá nhân.
7. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen :    ........ tập thể và ....... cá nhân.

8. Đề nghị Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen :   ........ tập thể và ....... cá nhân.

9. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen : ........ tập thể và ....... cá nhân.
10. Đề nghị các Danh hiệu khen cao khác: ......................................................................

B - Danh sách đăng ký:

           Các tập thể, cá nhân  đăng ký các danh hiệu thi đua ( có danh sách kèm theo )

                                           (Làm theo mẫu gửi kèm, mỗi mục riêng 1 tờ A4)

Vậy Trường ................................... kính báo để Hội đồng Thi đua - Khen th​ưởng các cấp quan tâm theo dõi và kiểm tra, đánh giá theo quy chế quy định./.

                                                                                                      Hiệu trưởng

                                              (Ký, đóng dấu)
	PHÒNG GD- ĐT BÌNH GIANG

Trường:  ……………………….
	DANH SÁCH CÁN BỘ GIÁO VIÊN ĐĂNG KÝ THI ĐUA
VÀ VIẾT, ÁP DỤNG SKKN NĂM HỌC 2013-2014

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ được giao
	DH đạt được 12- 13
	DH đăng ký

13- 14
	Đăng ký viết, áp dụng SKKN

	Tên Đề tài viết, áp dụng SKKN
	Xếp loại cấp trường
	Xếp loại cấp

huyện
	Xếp loại cấp tỉnh

	1
	Nguyễn Văn A
	HT

	CSTĐCS
	CSTĐ tỉnh
	Nâng cao chất lượng GD toàn diện …
	Tốt
	Tốt
	TB

	2
	Phạm Thị B
	GV
	Dạy lớp 2
	CSTĐCS
	CSTĐCS
	Rèn học sinh phát âm chuẩn L/n
	Tốt
	Khá

	3
	Trần Thị C
	GV
	Dạy lớp MG

5T
	LĐTT
	LĐTT
	Giúp trẻ làm quen với toán
	Khá

     Lưu ý:    Các cá nhân đănh ký phấn đấu đạt các danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở và cấp tỉnh phải đăng ký đề tài SKKN về huyện, tỉnh ngay từ đầu năm học, nếu không đăng ký cuối năm sẽ không được xét.

                                                                          Bình Giang, ngày       tháng     năm 2013
                                                                                                      Hiệu trưởng